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PROIECT DE DISPOZITIE 

privind convocarea Consiliului local al comunei Bacani  în ședința ordinara 

 

 

- în baza prevederilor art.133alin.(1),lit. a art. 134 alin.(1) lit. ,,a”, alin.3 lit.a ,   art. 196 alin.(1)  lit.,,b’’ 

din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare 

 

 

STOICA VASILE, PRIMARUL COMUNEI BACANI JUDETUL VASLUI 

 

DISPUN : 

 

 

   Art. 1.  Se convoacă Consiliul local al comunei Bacani judeţul Vaslui, în şedinţa 

ordinara in ziua de 26.01.2023, ora 12.00  care  va avea loc în sala de sedinta a primariei  

comunei Bacani, cu urmatorul proiect al  ordinii de zi : 
1. Proiect de hotarare privind acoperirea definitiva din excedentul bugetului local al deficitului sectiunii de 

dezvoltare inregistrat la incheierea exercitiului bugetar al anului 2022. 

    2. Proiect de hotarare privind privind aprobarea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici și 

non-casnici beneficiari ai serviciului de salubrizare care nu au încheiat contract de salubrizare și aprobarea 

regulamentului de instituire, stabilire, aplicare, încasare și administrare a taxei speciale de salubrizare în 

comuna Bacani, județul Vaslui. 

   3. Proiect de hotarare privind  aprobarea retelei unitatilor de invatamant preuniversitar de stat, cu 

personalitate juridica, de pe raza teritoriala a comunei Bacani, care vor functiona in anul scolar 2023-2024. 

   4. Proiect de hotarare  privind aprobarea utilizarii excedentului aferent anului 2022. 

   5. Proiect de hotarare privind  desemnarea consilierilor locali din cadrul Consiliului Local al comunei 

Bacani, judetul Vaslui care vor face parte din comisia de evaluare a performantelor profesionale individuale 

ale secretarului general al comunei Bacani, judetul Vaslui. 

   6. Proiect de hotarare privind insusirea  Raportului de activitate la  Registrul agricol  pe trimestrul IV  2022. 

   7. Proiect de hotarare privind aprobarea Raportului de activitate al asistentilor personali ai persoanelor cu 

handicap grav pe semestrul II 2022. 

   8. Proiect de hotarare  privind aprobarea Planului  de lucrări pe anul 2022 referitor la aplicarea  

prevederilor legii 416/2001 privind venitul minim garantat 

   9. Proiect de hotarare  privind insusirea raportului de activitate a Serviciului Voluntar pentru Situatii de 

Urgenta pe semestrul  II 2022. 

   10. Proiect de hotarare  privind acordarea unui mandat special reprezentantului U.A.T Bacani   in 

Adunarea Generala  a   Asociatiei  pentru Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati Publice  pentru ajustarea 

tarifelor privind depozitarea si sortarea deseurilor reciclabile la depozitul  CMID-Rosiesti din Municipiile  

Vaslui,  Barlad , Husi si Orasul Negresti -  judetul Vaslui  

   11. Proiect de hotarare  privind  alegerea consilierului care va conduce şedinţele Consiliului Local Bacani , 

în lunile februarie martie  si aprilie  2023. 

   12. Proiect de hotarare  privind aprobarea  bugetului  de venituri,  cheltuieli si investitii al comunei Bacani 

pe anul 2023. 

   13. Proiect de hotarare privind aprobarea decontarii navetei cadrelor didactice pe luna decembrie  2022 

   14. Proiect de hotarare privind plata din bugetul local a serviciilor de publicitate pe anul 2023.   



   15. Proiect de hotarare privind privind constituirea unui fond de acordare a unor ajutoare de urgenta 

pentru inmormintare . 

   16. Proiect de hotarare  privind  alocarea din bugetul local a sumei de 25000 lei pentru sustinerea echipei de 

fotbal in Campionatul Judetean Liga a –V –a.   
   17. Proiect de hotarare  privind aprobarea cotei de motorina pentru microbuzele scolare pe anul 2023. 

   18. Proiect de hotarare privind aprobarea cotei de combustibil pentru buldoexcavatorul aflat in dotarea 

primariei  Băcani.  

  19.  Proiect de hotarare  privind aprobarea cotei de combustibil pentru tractorul  aflat in dotarea primariei  

Băcani . 
  20. Proiect de hotarare  privind aprobarea cotei de benzina pentru masinile  primariei pe anul 2023. 

  21. Privind anularea creanţelor fiscale prevazute in Codul de procedură fiscală cu modificările şi 

completările ulterioare: 

  22. Prezentarea rapoartelor de activitate a primarului, viceprimarului si consiliarilor locale pe anul 2023. 
  23. Prezentarea de catre primarul comunei Bacani a raportului anual privind starea economica , sociala 
si de mediu a UAT  Bacani . 

  Art. 2.  Secretarul general al comunei Bacani va asigura executarea prevederilor prezentei 

dispozitii.   
 

 

 

 

    PRIMAR ,                                                                        Contrasemneaza,  

                                                                                                  Secretar General 

STOICA VASILE                                                                 Bancianu Alina Mihaela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


